<

данные изъяты> 

Дело № 1-152/2023 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 14 июля 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего: Судья Д.В. Шаров,

при секретаре судебного заседания Чижовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Львова А.Ю.,

подсудимых: ФИО1, 

ФИО2,

защитников: Немцевой О.Б., 

ФИО3, 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

ФИО2, 10.10.

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, и ФИО2, достоверно зная, что оборот прекурсоров наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение жидкости, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

ФИО1 согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО2) должен был осуществить приобретение в особо крупном размере жидкости, содержащий в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, передачу информации о местонахождении приобретенного прекурсора наркотических средств ему (ФИО2), подыскать место для дальнейшего хранения приобретенного прекурсора наркотических средств. 

Он (ФИО2), будучи не осведомленным о целях приобретения ФИО1 прекурсора наркотических средств, согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1, должен был получить от ФИО1 информацию о местонахождении прекурсора наркотических средств, осуществить его приобретение и перевозку на используемом им (ФИО2) автомобиле «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***>, до места последующего хранения, определенного ФИО1

Далее ФИО1, действуя с единым совместным преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, с ведома и согласия ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет приобрел у неустановленного следствием лица жидкость, в неустановленном месте, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, общей массой не менее 28756 грамм (согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) и передал информацию о месте нахождения данного вещества ему (ФИО2).

После этого он (ФИО2), выполняя свою роль в совершении преступления, в вышеуказанный период времени на автомобиле «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***>, проследовал в неустановленное следствие место, где через тайник-закладку незаконно приобрел прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, общей массой не менее 28756 грамм, который перевез от места незаконного приобретения до места своего временного проживания - арендуемого ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>, где они (ФИО2 и ФИО1) стали незаконно хранить приобретенный прекурсор наркотических средств, обеспечивая его сохранность. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> незаконно приобретенная и хранимая ФИО2 совместно с ФИО1 жидкость, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он общей массой 28756 грамм была обнаружена и изъята в установленном законом порядке сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Прекурсоры»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228,4 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса прекурсора – 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, составляющая 28756 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Своими действиями ФИО2, ФИО1 совершили преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228.3 УК РФ.

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с сентября 2020 года по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, действуя незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 5825,4 гр., без цели сбыта, для личного употребления. 

Далее, незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 переместил в дом по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить, обеспечивая сохранность, для личного употребления.

Около 07:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан по вышеуказан6ному адресу сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и ГУНК МВД.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 5825,4 гр. (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), расфасованное в двенадцать пакетов из полимерного материала было обнаружено и изъято в установленном законом порядке.

Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой 5825,4 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Он, (ФИО1), не имея легальных источников доходов от трудовой и иной незапрещенной законом деятельности, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на изготовление наркотических средств в особо крупном размере, с целью их последующего незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному приобретению и употреблению, подыскал место для изготовления наркотических средств - арендованный им (ФИО1) дом по адресу: 

<

адрес>.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел предназначенные для изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон) предметы и вещества, а именно: жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой не менее 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой не менее 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой не менее 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой не менее 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой не менее 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой не менее 30668 грамм, а так же действуя совместно со ФИО2, не осведомленным об истинных преступных намерениях его (ФИО1), посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет через тайник-закладку незаконно приобрел у неустановленного следствием лица предназначенный для изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон) прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой не менее 28756 грамм, которые в вышеуказанный период времени переместил в дом по адресу: 

<

адрес>.

Далее, он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, направленного на изготовление и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> действуя в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя помещения данного дома в качестве помещений специально приспособленных для целей незаконного изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон), используя заранее приобретенные: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой не менее 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой не менее 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой не менее 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой не менее 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой не менее 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой не менее 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой не менее 30668 грамм, а так же предметы и оборудование предназначенные для изготовления наркотического средства, незаконно изготовил с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 5107,01 грамма, что является особо крупным размером.

Изготовленное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 5107,01 грамма, а также используемые для производства указанного наркотического средства вещества: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой 30668 грамм, он (ФИО1) стал незаконно хранить в помещениях дома по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, а также дальнейшего изготовления наркотического средства из вышеуказанных прекурсоров наркотических средств, жидкостей и веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны в помещении вышеуказанного дома сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес>, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ГУНК МВД России.

В период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 5107,01 грамма, а также используемые для изготовления указанного наркотического средства вещества: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой 30668 грамм, предметы и оборудование, используемые для изготовления наркотических средств. 

Мефедрон (4 – метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 5107,01 грамма является особо крупным размером наркотического средства.

Таким образом он (ФИО1) не смог довести до конца свой преступный умысел на изготовление и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку его (ФИО1) преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимые ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228.3 УК РФ и ФИО2, в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ виновными себя признали в полном объеме, в содеянном раскаялись.

Вина подсудимых ФИО1, и ФИО2, полностью подтверждается как показаниями самих подсудимых: ФИО1, и ФИО2, так и показаниями свидетелей: ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №1, ФИО19, ФИО20, ФИО7 №4, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертиз, актами результатов проведения ОРМ, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в инкриминируемых ему деяниях признает полностью. Суду показал, что в сентябре 2020 года он арендовал дом по адресу: 

<

адрес>, где проживал со своей семьей в летний период времени, а так же в выходные дни весной и осенью. Иногда приезжали в дом и в зимний период на выходные с целью отдыха. В конце февраля - начале марта 2022 года, он поссорился со своей гражданской супругой ФИО7 №4 и со всем принадлежащим ему имуществом переехал в 

<

адрес>, где так же занимался утеплением дома. В декабре 2021 года он познакомился через общих знакомых с Алексеем Скибой. В процессе общения А. сказал, что занимается сборкой майнинговых ферм. В процессе общения он заинтересовался данной темой и уточнил у А. смог бы он сделать для него майнинговую ферму, на это А. ответил согласием. Он и А. обменялись номерами телефонов, после чего начали периодически общаться посредством мобильного телефона. В конце февраля 2022 года по предварительной договоренности ФИО2 приехал к нему в 

<

адрес>., где оценил возможность установки майнинговой фермы, проверил электропроводку и уровень сигнала сети «Интернет». В этот же день А. уехал, на ночь не оставался. В середине марта 2022 года, точное время он не помнит, ФИО2 по предварительной договоренности приехал снова в дом с оборудованием и элементами для сборки майнинговой фермы. С целью сборки майнинговой фермы А. остался в его доме на несколько дней, в течении которых собирал ферму. 

В начале марта 2022г. он нашел контакт неизвестного человека, с которым связывался через социальные сети. Ему прислали видео и сообщили, что если он согласен варить наркотик, то ему помогут с оборудованием и впоследствии купят весь получившийся наркотик по цене 100 000 рублей за 1 кг готового наркотика. Он согласился и сообщил свой адрес. В какой-то день ему к дому кто то привез оборудование для варки мефедрона и сообщили в каком месте его можно забрать. Он перенес оборудование в дом и в начале марта 2022г. по инструкции из присланного видео собрал установку для варки мефедрона. После этого из рецепта он так же узнал какие надо приобрести химические вещества и оборудование. Поскольку он не ездил в Москву, он попросил ФИО2 в условленном месте – тайнике забрать две канистры с прекурсорами для варки мефедрона. ФИО2 вопросов не задавал и согласился привезти канистры с веществом. Он скинул ФИО2 координаты места, где были спрятаны канистры с преукурсорами и тот их привез на своей машине. Так же по телефону ДД.ММ.ГГГГ он по телефону попросил ФИО2 забрать из магазина в г. Москва магнитные мешалки, для чего он перевел ФИО2 денежные средства в размере 150 000 рублей на используемую ФИО2 банковскую карту. Для чего ему нужны были мешалки он Скибе А. не пояснял. ФИО2 согласился ему помочь и в этот же день забрал мешалки и оплатил их. Их (мешалки) в тот же день, когда приехал к нему в дом для сборки фермы ФИО2 привез и передал ему. Данные мешалки были им использованы для изготовления наркотического средства мефедрон кустарным способом. Наркотическое средство он изготавливал первый раз, рецепт его изготовления он узнал в сети «Интернет». Может пояснить что ФИО2 к изготовлению наркотического средства не имеет никакого отношения. Мефедрон он изготавливал, когда ФИО2 не было в доме. Лабораторию он установил в доме на втором этаже в изолированной комнате, куда ФИО2 не заходил и ничего не видел. Изготовленное наркотическое средство, в случае если оно получится он планировал сбывать, так как нуждался в деньгах и искал источники заработка. Всего он один раз попробовал сварить мефедрон. У него это получилось, но не до конца. 

По поводу наркотического средства «марихуана» он может пояснить, что данное наркотическое средство принадлежит ему, оно было куплено им по низкой цене при обстоятельствах, которые он в настоящее время не помнит. Данное наркотическое средство он хранил в доме для личного употребления. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью. В судебном заседании показал, что на территории Московского региона он проживает около трех лет совместно со своей невестой ФИО44, с которой он совместно приехал из 

<

адрес>. Он работал в различных местах проживали они на различных съемных квартирах. С ФИО1 он знаком с середины декабря 2021 года. Познакомился с ним через общего знакомого. В ходе общения с И. у них зашла речь о майнинге криптовалюты, он рассказал И., что может собрать компьютерную ферму для майнинга криптовалюты. И. заинтересовался этим и спросил у него, может ли он собрать для него ферму, на что он ответил согласием. Они договорились с И., что он приедет к И. по месту его проживания в 

<

адрес> для того, чтобы посмотреть условия установки ферм. Также они договорились о том, что работа по сборке фермы будет оплачена И. ему в размере 300 000 рублей. Стоимость оборудования он оценил в 500 000 рублей. В феврале 2022 года (точную дату не помнит), по договоренности с ФИО1 он приехал в дом по адресу его проживания в д.

<

адрес>. Он проверил силу сигнала в сети Интернет, электрическое оборудование дома. На ночь он не оставался. С И. они договорились о том, что закупку комплектующих для фермы он будет производить за собственные средства, а И. ему будет отдавать наличными деньгами. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ему позвонил И., который попросил его забрать для него в обусловленном месте – тайнике необходимые ему прекурсоры. Его это не смутило и он согласился. И. ему скину координаты, откуда нужно было забрать прекурсоры. Он по дороге в д.Воротово недалеко от дороги в условленном месте, которое нашел по координатам остановился и в лесу забрал две канистры с какой-то жидкостью. Что именно находится в канистрах, он не знал. К этому времени он уже приобрел компоненты для майнинговой фермы и поэтому когда он забрал заказ ФИО1, он поехал по месту проживания ФИО1 в д.

<

адрес>. После того как он привез все Салимову Ильдару, он оставаться не стал, а уехал домой. Снова он приехал к ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уже с целью сборки майнинговой фермы и сразу же начал собирать майнинговую ферму, так как это заняло много времени, он остался у ФИО1 на две ночи. В процессе нахождения в доме ФИО1 он перемещался по помещению дома, в том числе он был и на втором этаже, где видел какие-то канистры, колбы и прочее непонятное для него химическое оборудование и вещества. Также в доме стоял запах краски. Он спросил у ФИО1, что он делает на втором этаже дома, на что И. ответил, что занимается кустарным изготовлением удобрений для растений. После этого он более вопросов по поводу происходящего в доме ФИО1 не задавал. Утром ДД.ММ.ГГГГ, когда он и И. спали, в дом зашли сотрудники полиции, которые задержали его и И. и пояснили, что они подозреваются в изготовлении и хранении наркотических средств. В ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра дома со второго этажа были изъяты вещества, которые со слов сотрудников полиции были наркотическими, а находящееся в канистрах вещества, которые он привез И. по его просьбе являются прекурсорами для изготовления наркотиков. Хочет пояснить, что к изъятым в доме ФИО1 наркотическим средствам, химическим веществам и различному оборудованию он не имеет никакого отношения, его приобретением, изготовлением и хранением он не занимался. И. ему также не пояснял, что это такое и для чего это надо. Находясь в доме И., он занимался только сборкой и настройкой майнинговой фермы. Может пояснить, что один раз по просьбе И., когда он куда-то отъезжал, он поднимался на второй этаж и проверял температуру в помещении по висящему на стене термометру. Для чего это нужно было И., он ему не сообщал, а он у И. не спрашивал. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №4 показала что, она постоянно проживает по адресу регистрации совместно со своей несовершеннолетней дочерью. Отцом ее дочери является ее гражданский супруг – ФИО1, с которым она совместно проживает с 2019 года. В свидетельстве о рождении дочери И. в качестве отца не указан, так как на момент рождения дочери они с И. не состояли в официальном браке. Но фактически И. является биологическим отцом ее дочери, обеспечивал ее материально и постоянно принимал участие в ее воспитании. После рождения дочери в августе 2020 года они с И. приняли решение об аренде загородного дома, с целью проживания и отдыха в нем в летний период и праздничные дни. В сентябре 2020 года И. арендовал дом по адресу: 

<

адрес>. В данном доме они проживали с сентября 2020 года до наступления холодов, после чего уехали в квартиру. В зимний период 2020–2021 года они приезжали в данный дом на выходные. Так же они проживали в доме в летний период 2021 года. Последний раз она была в данном доме, совместно с семьей поздней осенью 2021 года. В конце января 2022 года она и И. улетели на отдых заграницу. По возращению с отдыха они проживали в 

<

адрес>. В 20 – х числах февраля 2022 года она и И. поругались, после чего тот собрал вещи и уехал в д.Воротово Волоколамского г.о. 

<

адрес>, где стал проживать. ДД.ММ.ГГГГ от адвоката, ей стало известно, что И. задержан сотрудниками полиции. Может пояснить, что к изъятым в доме наркотическим средствам она не имеет никакого отношения и ранее ничего подобного в доме в периоды ее пребывания в нем не видела. О том, что И. может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств ей ничего известно не было и сам он мне ничего об этом не говорил. Может пояснить, что И. осуществлял свою трудовую деятельность совместно со своим братом по оформлению торговых центров и других объектов, стекло – зеркальной продукцией. В последний год их совместной жизни И. стал интересоваться акциями и криптовалютой. В их квартире в 

<

адрес> И. установил майнинговую ферму, которую ему собрал ФИО2. В дальнейшем И. перевез данную ферму в дом в д. Воротово Волоколамского г.о.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №1, ФИО19, ФИО20, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО7 №2, ФИО7 №3, дали аналогичные показания, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ним обратился сотрудник полиции и попросили поучаствовать в роли приглашенного лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в отношении лиц, подозреваемых в изготовлении наркотических средств, на что они дали своё согласие. Совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они проследовали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в вышеуказанный дом, при поддержке ОСН «Гром», было установлено, что в нем находятся граждане ФИО1 и ФИО2, которым сотрудники полиции предъявили постановление Волоколамского городского суда 

<

адрес>, разрешающее проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу, с которым они ознакомились. После этого сотрудником ГНК в присутствии него и второго приглашенного, а так же ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 часов 25 минут по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование помещения дома по вышеуказанному адресу. На момент обследования в помещениях дома стоял резкий химический запах. В ходе проведения обследования помещений дома, на втором этаже вышеуказанной постройки было обнаружено помещение приспособленное под лабораторию по изготовлению наркотических средств, в котором находились множество емкостей (стеклянных и из полимерного материала) с неизвестными жидкостями, стеклянные трубки, воронки и поддоны, вибрационные смешивательные машины. Данное помещение было оборудовано системой подачи воды. Так же в помещении в середине второго этажа, которое было снабжено теплоизоляцией и системой очистки воздуха на настенных стелажах были обнаружены фрагменты канистр из полимерного материала, в которых находилось в полувысушенном состоянии кристаллическое вещество. В крайне правом помещении 2 – го этажа дома были обнаружены свертки из полимерного материала в которых находилось измельченное высушенное вещество растительного происхождения. Так же в ходе обследования были обнаружены вакуумные упаковщики и электронные весы. По всем помещениям дома, а так же на придомовой участке находились 20 литровые емкости с жидкостями. ФИО1 и ФИО2 что – либо пояснять по факту обнаруженных в доме веществ и предметов отказались. Так же перед домом находились автомобили «Пежо 4007» черного цвета и «Фольксваген Тигуан» белого цвета, которые были досмотрены. После обнаружения веществ предположительно являющихся наркотическими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. После этого по вышеуказанному адресу прибыла следственно оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Следователем СОГ с участием криминалиста, в присутствии понятых, сотрудника ГНК И УНК был произведен осмотр места происшествия – помещений 

<

адрес> и придомового участка, в ходе которого были изъяты вещества и предметы, обнаруженные сотрудниками полиции ранее в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Изъятые вещества и предметы были упакованы в установленном законом порядке. ФИО1 и ФИО2 что либо пояснить, по факту изъятия отказались. В ходе проведения вышеописанных мероприятий какого – либо физического либо морального давления на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось. (Том № л.д. 16-18; 19-21).

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля ФИО7 №1, показал, что у него в собственности находится дом, расположенный на земельном участке площадью 12 соток, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Данный дом он ранее пытался продать, но не найдя покупателя начал с лета 2020 года сдавать в аренду, посредством интернет сайта «Авито». В сентябре 2020 года (точную дату он не помнит) ему на его мобильный телефон позвонил мужчина, представившийся И., который использовал мобильный телефон с абонентскими номерами 8 (930) 934 – 06 – 62 и 8 (977) 876 – 27 – 70 и сообщил, что хочет снять его дом на длительный срок для проживания там совместно с женой и несовершеннолетним ребенком. Он обозначил ему арендную плату в 20 000 рублей в месяц на что тот согласился. Через некоторое время (точную дату он не помнит), по договоренности он и И. встретились в 

<

адрес>, где они составили рукописный договор аренды. Он сообщил И., что ключи от дома находятся в хозяйственной постройке, расположенной на придомовом участке. После этого И. уехал и более он его не видел. Денежные средства за аренду дома И. отправлял ему путем безналичного перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковской карты ООО «Тинькоф Банк». В течении последующего времени в доме и на участке он не был. Жалоб от соседей за время проживания И. в его доме ему не поступало. В летний период 2021 года в дом приезжали люди, интересовавшиеся его приобретением, о чем он уведомлял И., который показывал потенциальным покупателям дом и придомовой участок. Супругу и ребенка И. он никогда не видел. О том, что в помещениях дома И. занимался противозаконной деятельностью ему ничего не известно (том № л.д. 7-12).

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО19, ФИО20, дали аналогичные показания, о том, что они являются сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес>. В середине марта 2022 года, из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, поступила оперативная информация, о том, что двое мужчин, проживающих по адресу: 

<

адрес>, причастны к незаконному изготовлению и последующему сбыту наркотического средства мефедрон на территории 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по проверке поступившей информации, она нашла свое подтверждение. Сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. было принято решение о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, неустановленные лица, согласно поступившей оперативной информации осуществляют противоправную деятельностью. Получив санкцию вышестоящего руководства, а так же разрешение Волоколамского городского суда 

<

адрес> на проведение «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение ОРМ было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. Для фиксации хода проведения ОРМ, в утреннее время, сотрудниками полиции были привлечены двое мужчин в качестве приглашенных лиц. После этого они, а так же приглашенные граждане на служебном автомобиле сотрудников полиции прибыли к 

<

адрес>. Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, зайдя в вышеуказанный дом, при поддержке ОСН «Гром», они установили, что в нем находятся граждане Салимов Ильдар Менсуровмч и ФИО2, которым они предъявили постановление Волоколамского городского суда 

<

адрес>, разрешающее проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу, с которым они ознакомились. После этого им, в присутствии приглашенных граждан, а так же ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 часов 25 минут по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование помещения дома по вышеуказанному адресу. На момент обследования в помещениях дома стоял резкий химический запах. В ходе проведения обследования помещений дома, на втором этаже вышеуказанной постройки было обнаружено помещение приспособленное под лабораторию по изготовлению наркотических средств, в котором находились множество емкостей (стеклянных и из полимерного материала) с неизвестными жидкостями, стеклянные трубки, воронки и поддоны, вибрационные смешивательные машины. Данное помещение было оборудовано системой подачи воды. Так же в помещении в середине второго этажа, которое было снабжено теплоизоляцией и системой очистки воздуха на настенных стелажах были обнаружены фрагменты канистр из полимерного материала, в которых находилось в полувысушенном состоянии кристаллическое вещество. В крайне правом помещении 2 – го этажа дома были обнаружены свертки из полимерного материала в которых находилось измельченное высушенное вещество растительного происхождения. Так же в ходе обследования были обнаружены вакуумные упаковщики и электронные весы. По всем помещениям дома, а так же на придомовой участке находились 20 литровые емкости с жидкостями. ФИО1 и ФИО2 что – либо пояснять по факту обнаруженных в доме веществ и предметов отказались. Так же перед домом находились автомобили «Пежо 4007» черного цвета и «Фольксваген Тигуан» белого цвета, которые были досмотрены. После обнаружения веществ предположительно являющихся наркотическими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. После этого по вышеуказанному адресу прибыла следственно оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Следователем СОГ с участием криминалиста, в присутствии понятых, сотрудника ГНК И УНК был произведен осмотр места происшествия – помещений 

<

адрес> и придомового участка, в ходе которого были изъяты вещества и предметы, обнаруженные сотрудниками полиции ранее в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Изъятые вещества и предметы были упакованы в установленном законом порядке. ФИО1 и ФИО2 что либо пояснить, по факту изъятия отказались. После проведенного физико-химического исследования вещества изъятого по вышеуказанному ФИО21 и определения того, что они являются наркотическими средствами материал проверки по данному факту был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу для принятия решения в порядке ст.ст. 144 - 145 УПК РФ. В ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 в ФКУ СИЗО – 2 УФСИН России по Московской области было проведено негласное ОРМ, в ходе которого была получена информация о причастности его и ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления. В ходе проведения вышеописанных мероприятий какого – либо физического либо морального давления на ФИО1 и ФИО2 не оказывалось (том № л.д. 22-25; 26-29).

Дополнительно допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля ФИО19 показал, что в ходе работы по сопровождению уголовного дела № сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. были проведены оперативно – технические мероприятия, санкционированные Волоколамским горсудом 

<

адрес>, в ходе были получены сведения о входящих и исходящих соединениях по номерам мобильных телефонов 

<

***> (использовался ФИО2) и 8 930 982 16 98 (использовался ФИО1). Результаты проведенных ОТМ были в установленном законом порядке переданы в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. Так же пояснил. Что им осуществлялся выезд в магазин «НВ Лаб» ИП ФИО5, в котором были приобретены магнитные мешалки» Segler», которые впоследствии были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 

<

адрес> и которые использовались при изготовлении наркотического средства. В ходе опроса сотрудников магазина заказ вышеуказанных магнитных мешалок был осуществлен ФИО2 с телефона с номером 

<

***>. Он же оплачивал данные мешалки и забирал их. Организацией были предоставлены копии документов на данную покупку (Том № л.д. 211-213).

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- Карточкой происшествия КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 07:30 в ДЧ ОМВД России по по Волоколамскому г.о. 

<

адрес> обратился ФИО6, который сообщил, что по адресу: 

<

адрес> обнаружена лаборатория по производству наркотических веществ. По указанному ФИО22 адресу дежурным ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес> была направлена следственно – оперативная группа. (Том №, л.д. 92);

- Рапортом ст. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме по адресу: по адресу: 

<

адрес> обнаружена лаборатория по производству наркотических средств. В дааном доме были задержаны ФИО1 05.05. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Том №, л.д. 93);

- Справкой об исследовании № – 728 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 684, 1 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации (Том №, л.д. 140 );

- Рапортом ст. о/у ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в марте 2022 года начала поступать оперативная информация в отношении группы лиц, которые занимаются употреблением, хранением и сбытом наркотических средств на территории Волоколамского городского округа и 

<

адрес> в целом. В ходе работы установлено, что в состав преступной группы входят неустановленные лица, которые проживают в загородном доме по адресу: 

<

адрес>, где могут хранить крупную партию наркотических средств для дальнейшего сбыта. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» информации о том, что лица, проживающие в указанном доме, являются субъектами, в отношении которых предусмотрен особый порядок судопроизводства по уголовным делам не получено. Согласно данным ФГИС ЕГРН правообладателем 

<

адрес> д. Воротово, с/о Шестаковский, Волоколамского городского округа 

<

адрес>, находящийся на земельном участке, кадастровый № является ФИО7 №1. По имеющимся оперативным данным неустановленные лица используют высокий уровень безопасности, осведомлены о способах и методах оперативно – розыскной деятельности, в связи с чем решить вопрос о возбуждении уголовного дела в настоящее время не представляется возможным. В действиях неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих хранение и сбыт наркотических средств и задержания, выявления каналов поставок и сбыта наркотических средств, а так же получения дополнительной информации в отношении других участников преступной группы, необходимо проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в отношении неустановленных лиц по адресу: 

<

адрес> (Том №, л.д. 75-76);

- Постановлением о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого начальник ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес> ходатайствует перед Волоколамским городским судом 

<

адрес> о получении судебного разрешения на правоведение гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Постановление подписано начальником ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес>, так4 же имеется оттиск круглой гербовой печати ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (Том №, л.д. 77-78);

- Постановлением Волоколамского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого получено разрешение на правоведение гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», гласное обследование жилого помещения с проникновением в жилище в отношении участников преступной группы неустановленных лиц по адресу: 

<

адрес> (Том №, л.д. 79-80);

- Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут по 09 часов 15 минут на основании постановления Волоколамского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> при участии проживающих ФИО1 и ФИО2, было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Согласно протокола в помещении хозяйственной постройки обнаружены предметы связанные с незаконным культивированием наркосодержащих растений. В доме обнаружены вещества растительного происхождения предположительно содержащие в своем составе наркотические средства каннабис (марихуана). (Том №, л.д. 81-84);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.30 до 18.30 ст. следователем СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ФИО23, был произведен осмотр места происшествия – помещений 

<

адрес>, а так же придомового участка в ходе которого были изъяты вещества предположительно являющиеся наркотическими, вещества, предметы и оборудование для изготовления наркотического средства, мобильные телефоны, ноутбуки, планшетные компьютеры, два автомобиля, следы пальцев рук. (Том №, л.д. 95-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-16, 18), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия помещений 

<

адрес>...» содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Масса веществ: объект 1 - 684,08 г, объект 2 - 190,0 г, объект 3 - 350,7 г, объект 4 - 426,4 г, объект 5 - 702,1 г, объект 6 - 308,4 г, объект 7 - 329,0 г, объект 8 - 329,1 г, объект 9 - 477,3 г, объект 10-119,3 г, объект 11 - 263,2 г, объект 12 - 334,5 г, объект 13 - 361,9 г, объект 14 - 175,6 г, объект 15 - 2,37 г, объект 16 - 0,44 г, объект 18 - 52,6 г.

2. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты 19-30), изъятое «...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия помещений 

<

адрес>.. .» является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С - 115°С) составила: объект 19 - 483,7 г, объект 20 - 490,3 г, объект 21 - 490,4 г, объект 22 - 489,8, г, объект 23 - 489,6 г, объект 24 - 480,5 г, объект 25 - 488,6 г, объект 26 - 487,1 г, объект 27 - 490,2 г, объект 28 - 487,8 г, объект 29 - 480,7 г, объект 30 - 466,7 г.

3. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 17) каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (Том № л.д. 180-184);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1-2, 5-7, 9-12, 14-17, 19-20) содержится ацетон, который в Списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, не внесен. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

2. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 3-4, 8, 13) содержится метиламин, который в Списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, не внесен. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено 

3. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 18) содержится вода, которая в Списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, не внесен. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

4. Обнаруженные: ацетон (в составе объектов 1-2, 5-7, 9-12, 14-17, 19-20), метиламин (в составе объектов 3-4, 8, 13) и вода (в составе объекта 18) могли использоваться при синтезе мефедрона (4-метилметкатинона) (Том № л.д. 229-230);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. В составе представленных жидкостей (объекты 1,2,5,10,12-14,18-20) содержится ацетон, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкости (объект 3) содержится 4-метилпропиофенон, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных жидкостей (объекты 4,8,9) содержится метиламин, каких-либо наркотических средств, Психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных жидкостей (объекты 6,17) содержится вода, каких- либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 итаблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных жидкостей (объекты 7,15) содержатся ацетон, толуол и ксилол, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкости (объект 11) содержится бензол, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкости (объект 16) содержится вода и этиленгликоль (1,2-этандиол), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

2. Обнаруженные: ацетон (в составе объектов 1,2,5,7,10,12-15,18-20), 4- метилпропиофенон (в составе объекта 3), метиламин (в составе объектов 4,8,9), бензол (в составе объекта 11), вода (в составе объектов 4, 8, 9), могут использоваться при синтезе мефедрона (4-метилметкатинона) (Том № л.д. 11-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

В составе представленных жидкостей (объекты 2-6, 9, 13, 16, 20) содержится ацетон, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкостей (объект 8) содержится метиламин, каких - либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкости (объект 14) содержится вода, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленной жидкости (объект 21) содержится бензол, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных жидкостей (объекты 17-19) содержится 2-бром-1-(4- метилфенил)пропан-1-он.

2-бром-1 -(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список I (раздел Прекурсоры) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последующими редакциями).

Массы составляют: объект 17 - 7247 г; объект 18 - 9364 г; объект 19 - 7546 г.

В составе представленных жидкостей (объекты 1, 7, 10-12, 15) содержится соляная кислота, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

Обнаруженные: ацетон (в составе объектов 2-6, 9, 13, 16, 20), метиламин (в составе объекта 8), бензол (в составе объекта 21), вода (в составе объекта 14), соляная кислота (в составе объектов 1, 7, 10-12, 15), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (в составе объектов 17-19), могут использоваться при синтезе мефедрона (4- метилметкатинона) (Том № л.д. 44-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 2), массой - 4599 г. содержится 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список I (раздел Прекурсоры) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

2. В составе представленных на экспертизу жидкостях (объекты 1, 3, 4) содержится бензол, который в списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, не внесен. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

3. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 5) содержится ацетон, который в списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, не внесен. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

4. В составе представленных на экспертизу жидкостях (объекты 6-9), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

5. Обнаруженные: 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, бензол, ацетон, могут использоваться при синтезе мефедрона (4-метилметкатинона) (Том № л.д. 81-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Следы пальцев рук размерами: 19x14мм, 30x20мм, 17x19мм и 25x23мм, откопированные на отрезке прозрачной липкой ленты «скотч» размерами: 40x35мм, 48х32мм,35х28мм и 50x42мм, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> Дата (ДД.ММ.ГГГГ), Уголовное дело № пригодны для идентификации личности (Том № л.д.120-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Следы папиллярных линий и узоров пальцев рук размерами: 25x23 мм и 30x20 мм, откопированные на отрезках прозрачной липкой ленты «скотч» размерами: 50x42 мм и 48x32мм признанные пригодными для идентификации личности (см. экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ), оставлены большим пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чья дактилокарта представлена на экспертизу.

След папиллярного узора пальца руки размером: 17x19 мм, откопированного на отрезке прозрачной липкой ленты «скотч» размером: 35x28 мм признанный пригодным для идентификации личности (см. экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ), оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чья дактилокарта представлена на экспертизу.

След пальца руки размером 19x14 мм, откопированный на отрезке прозрачной липкой ленты «скотч» наибольшим размером 40x35мм, признанного пригодным для идентификации личности (см. экспертизу № от ДД.ММ.ГГГГ), оставлен не ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и не ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а другим лицом (Том № л.д. 135-141);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Вещество массой 683,98 г. (0,12 г. вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>. 

2). Вещество массой 189,9 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>. 

3). Вещество массой 350,6 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

4). Вещество массой 426,3 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

5). Вещество массой 702,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

6). Вещество массой 308,3 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

7). Вещество массой 328,9 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

8). Вещество массой 329,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

9). Вещество массой 477,2 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

10). Вещество массой 119,2 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

11). Вещество массой 263,1 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

12). Вещество массой 334,4 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

13). Вещество массой 361,8 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

14). Вещество массой 175,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

15). Вещество массой 0,42 г. (0,02 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

16). Вещество массой 623,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое не содержит в своем составе наркотических средств либо психотропных веществ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

17). Вещество массой 52,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>.

18). Вещество массой 175,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>. (Том № л.д. 188-199);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Пакет из полимерного материала, в котором находятся десять свертков с веществами растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения «конопля» - каннабисом (марихуаной) массами: объект 19 – 483,6 г., объект 20 – 490,2 г., объект 21 – 490,3 г., объект 22 – 489,7 г., объект 23 – 489,5 г., объект 24 – 480,4 г., объект 25 – 488,3 г., объект 26 – 487,0 г., объект 27 – 490,1 г., объект 28 – 487,7 г. (по 0,1 г. вещества объектов 19 – 28 израсходовано в процессе экспертизы) и два пакета из полимерного материала с веществами растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения «конопля» - каннабисом (марихуаной) массами: объект 29 – 480,6 г., объект 30 – 466,6 г., (по 0,1 г. вещества объектов 29 – 30 израсходовано в процессе экспертизы), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>. (Том № л.д. 213-214);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 776 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, который в Списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не внесен.

2). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 486 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

3). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 560 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

4). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 520 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

5). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 807 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

6). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 882 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

7). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 512 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

8). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 420 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

9). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 606 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

10). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 806 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

11). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 699 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

12). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 811 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

13). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 422 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

14). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 956 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

15). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 871 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

16). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 914 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

17). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 739 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

18). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 20 047 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

19). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 752 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

20). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 042 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

(Том № л.д. 234-242)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 649 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

2). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 663 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

3). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 663 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

4). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 19 153 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 4-метилпропиофенон. 

5). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 795 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

6). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 18 328 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду. 

7). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 433 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, толуол и ксилол.

8). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 252 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

9). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 606 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

10). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 8 871 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

11). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 14 224 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе бензол.

12). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 7 143 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

13). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 14 579 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

14). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 16 172 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

15). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 215 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, толуол и ксилол.

16). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 13 057 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду и этиленгликоль.

17). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 20 047 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

18). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 759 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

19). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 863 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

20). Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 8 264 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

(Том № л.д. 17-25);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Канистра в которой находится жидкость массой 23 056 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

2). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 711 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

3). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 013 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

4). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 749 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

5). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 964 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

6). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 752 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

7). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 892 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

8). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 544 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин. 

9). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 821 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

10). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 643 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

11). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 762 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту.

12). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 461 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

13). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 9 684 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

14). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 172 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

15). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 588 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

16). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 1350 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

17). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 7 237 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. 

18). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 9 354 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

19). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 7 536 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. 

20). Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 20 023 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

21). Канистра из металла серебристого цвета, в которой находится жидкость массой 15 201 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе бензол.

(Том № л.д. 50-58);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 10 430 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

2). Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 4589 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

3). Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 11 533 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

4). Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 1756 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

5). Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 1555 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе ацетон.

6). Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 24 853 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено.

7). Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 33 738 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено.

8). Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 18 815 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено.

9). Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 15 213 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено.

(Том № л.д. 86-90);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Конверт с 4 отрезками ленты со следами рук, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>. 

2). Дактокарту на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

3). Дактокарту на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(Том № л.д. 145-146);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Легковой автомобиль «Пежо 4008» г.р.з. К 779 МТ 777, VIN №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> (Том № л.д. 151-153);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Легковой автомобиль «Фольксваген Тигуан», г.р.з. О255ОО73 rus, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> (Том № л.д. 159-161);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). CD – R диск с записью сведений из базы данных «Трафик» по автомобилю по автомобилю «Пежо 4007», г.р.з. К779МТ777 rus, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и автомобилю «Фольксваген Тигуан», г.р.з. О255ОО73 rus, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 172-221);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Сведения о движении денежных средств по договору счета № АО «Тинькофф Банк» (счет №) клиента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 20 листах. 

2). Сведения о движении денежных средств по договору счета № АО «Тинькофф Банк» (счет №, расчетная карта 553691******0811) клиента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах.

3). Выписка по движениям денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» № (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 40№ (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 14 листах. 

4). Выписка по движениям денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» 40№ (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 9 листах. 

5). CD – R диск с выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету АО «Альфа Банк» 40№ (расчетная карта №), открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

6). CD – R диск с выпиской о движении денежных средств по счету 40№, 40№ (карта №, выдана ДД.ММ.ГГГГ) открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период времени с момента открытия по ДД.ММ.ГГГГ. 

7). CD – R диск с выпиской о движении денежных средств по счетам 40№, 40№, 40№ открытых на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Доверенное лицо по счетам 40№, 40№ ФИО8. (Том № л.д. 47-53);

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1.) Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ.

2.) Рапорт ст. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ. 

3.) Постановление о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. 

4.) Постановление Волоколамского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ. 

5.) Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.

6.) Протокол досмотра транспортного средства – автомобиля «Пежо 4006» г.р.з. к779кт777 от ДД.ММ.ГГГГ. 

7.) Протокол досмотра транспортного средства – автомобиля «Фольусваген Тигуан» г.р.з. о255оо73от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 142-145);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Товарная накладная ТР – 238 от ДД.ММ.ГГГГ на лабораторное оборудование, а именно устройства перемешивающие с маркировкой «Stegler» модель HS-Pro, в количестве 3 штуки.

2). Счет на оплату ТР – 332 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 700 рублей.

3). Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 700 рублей.

(Том № л.д. 161-163);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1). Ноутбук с «Toshiba Satellite C660-1WT Serial No. 7B378796K». 

2). Ноутбук «HP Laptop Model 14-ck008pr SN SCG9037B3D». 

3). Ноутбук «Asus A8S, 78N0AS407034». 

4). Ноутбук «ASUS», без маркировочных обозначений. 

5). Планшетный компьютер «Samsung Galaxe Tab A2019, серийный номер R9WR112TT5J, IMEI№.

6). Планшетный компьютер «Apple Ipad», номер модели MYL92RU/A, серийный номер DMTDWNW5Q1GC.

7). Ежедневник в твердой обложке, обтянутой кожеподобным материалом зеленого цвета. 

8). Ежедневник в твердой обложке, обтянутой кожеподобным материалом черного цвета. 

9). Ежедневник в твердой обложке, обтянутой кожеподобным материалом синего цвета. 

10). Вакуумный упаковщик с маркировкой «Redmond» в корпусе черного цвета, 

11). Электронные весы «Digital Scale».

12). Электронные весы «Qilive».

13). Мобильный телефон «Joys mobile модель S16 IMEI1 № IMEI2 № SN 2014160076070».

14). Мобильный телефон – смартфон без маркировочных обозначений. 

3). Мобильный телефон – смартфон «iPhone S» в корпусе серебристого цвета.

15) Мобильный телефон – смартфон «Apple», в корпусе черного цвета. 

16). Мобильный телефон – смартфон «ONEPLUS».

17). Мобильный телефон – смартфон «Redmi»; модель «Redmi 5»; серийный №e3ed0a87cf5, IP адрес 10.170.195.67, IMEI1: № IMEI 2: №.

18). Мобильный телефон – смартфон «Apple IPhone»; модель «IPhone 13»; серийный номер «R1V676THFP», оператор «Yota 49.0», IMEI: № IMEI 2: 35301383078670.

(Том № л.д. 171-266);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1.) Упакованные в коробку из картона 6 (шесть) вибрационных машин (мешалок), изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес> 

<

адрес>; 

2.) Упакованные в коробку из картона: три химических холодильника из прозрачного стекла; три воронки из керамического материала; один поддон из прозрачного стекла; три мерных стакана из прозрачного стекла; две воронки из прозрачного стекла; три мерных трубки из прозрачного стекла.

(Том № л.д. 3-4);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

1. Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (приложение № к Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд) от ДД.ММ.ГГГГ выполнено на 2-х листах способом печати. В нижней части документа имеется подпись начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Согласно постановления в следственный отдел ОМВД России по Волоколамскому городскому округу передаются следующие результаты оперативно технических мероприятий: конверт с МИН № сл (L№), «13045-13046.zip» обьемом 203 980 байт, вх. № с, рассекречено ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ.

2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на одном листе способом печати. В нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В постановлении разрешается рассекречивание результатов проведения оперативно – технических мероприятий, а именно: МИН № сл (L№), «13045-13046.zip» обьемом 203 980 байт, вх. № с. 

3. Конверт из бумаги белого цвета. На оборотной стороне клапан конверта заклеена и опечатан оттиском круглой печати «№ отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волоколамскому городскому округу «МВД РОССИИ». На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст и одна неразборчивая подпись, выполненные красящим веществом синего цвета: «В настоящем конверте находится CD – R диск на котором содержатся сведения о соединениях телефонных номеров №, №. Упаковал Ст. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. майор полиции (подпись) ФИО19.

При вскрытии конверта в нем находится компакт – диск с маркировкой «Verbatim CD – R 700 Mb 80min 52x». На лицевой стороне диска имеются рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета: «вх. № Рассекречено от ДД.ММ.ГГГГ Поляков (подпись) (подпись) МНИ 1/827 с».

В ходе осмотра компакт диск был вставлен в привод для чтения компакт - дисков компьютера. Установлено, что на диске записано: 

- Файл - архив с названием «13045-13046», расширением. zip., размером 195 Кб, в котором находятся следующие файлы:

1). Файл с названием «Мобильная связь, 13045-13046 - 79309821698, 30809, 2023-03-01», расширением. xls, размером 867 Кб.

2). Файл с названием «Мобильная связь, 13045-13046 - 

<

***>, 30810, 2023-03-01», расширением. xls, размером 11684 Кб.

При помощи программы «Microsoft Exel» файл «Мобильная связь, 13045-13046 - 79309821698, 30809, 2023-03-01» был открыт. Установлено, что файл представляет собой таблицу, которая содержит информацию о входящих и исходящих соединениях, смс – сообщения, интернет – соединениях телефонного номера +7 (930) 982– 16 – 98 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 с указанием местоположения базовых станций.

В ходе осмотра была осмотрена и проанализирована имеющаяся на диске информация, которая подтверждает присутствие ФИО1 в д. Воротово Волоколамского г.о. Московской области, на период совершения преступления. 

При помощи программы «Microsoft Exel» файл «Мобильная связь, 13045-13046 - 

<

***>, 30810, 2023-03-01» был открыт. Установлено, что файл представляет собой таблицу, которая содержит информацию о входящих и исходящих соединениях, смс – сообщения, интернет – соединениях телефонного номера +7 (991) 115 – 39 – 43 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 с указанием местоположения базовых станций.

В ходе осмотра были установлены соединения телефонного номера +7 (991) 115 – 39 – 43 (принадлежит ФИО2) совершенные с территории Волоколамского г.о. Московской области:

ДД.ММ.ГГГГ 22:41:33 Исходящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 

ДД.ММ.ГГГГ 22:41:38 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 22:42 Исходящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 

ДД.ММ.ГГГГ 22:42:24 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:24 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:30 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:32 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:34 Входящее SMS, 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:37 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:39 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:48 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:50 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:53 Входящее SMS, 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:55 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:11:05 Входящее SMS, 

<

***> , 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:23:11 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:26:11 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:26:17 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:26:19 Входящее SMS 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 14:26:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:05:04 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:42:00 Входящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:00:57 Входящее SMS 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:01:02 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:01:12 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:01:14 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:01:17 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:07 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:07 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:07 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:07 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:08 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:09 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:12 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47:14 Входящее SMS 

<

***>, 143650, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, п Чисмена, В пределах 300 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 19:21:42 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Зубово, ДОМ 1 143640, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Зубово, ДОМ 1

ДД.ММ.ГГГГ 12:37:31 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 12:37:32 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 12:37:32 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 12:37:32 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 12:47:33 Входящее SMS 

<

***>, 143613, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Носово, Вблизи 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ 12:53:30 Входящее SMS 

<

***>, 143613, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Носово, Вблизи 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ 09:52:23 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 20:08:23 Входящее SMS 

<

***>, 143602, Россия, 

<

адрес> обл, 

<

...> 

ДД.ММ.ГГГГ 20:12:25 Попытка вызова 

<

***> 

ДД.ММ.ГГГГ 20:18:24 Входящее SMS 

<

***>, 143600, Россия, 

<

адрес> обл, 

<

...>

ДД.ММ.ГГГГ 20:18:24 Входящее SMS 

<

***>, 143600, Россия, 

<

адрес> обл, 

<

...>

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:35 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:41 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:46 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:48 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:51 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:53 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:56 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:33:15 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:34:11 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:34:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 18:34:35 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:07:44 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:07:51 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:01 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:12 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:14 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:16 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:19 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:47 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 15:08:53 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:58:04 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 16:58:04 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 16:58:05 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 16:58:05 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 16:58:05 Входящее SMS 

<

***>, 143615, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, с Теряево, ул Полевая, Вблизи домов 10 и 23

ДД.ММ.ГГГГ 16:59:01 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п. 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:20 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:21 Входящее SMS 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:21 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:21 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:22 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:23 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:23 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:23 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:24 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:25 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 08:26:25 Входящее SMS 

<

***>, 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, В пределах 500 м на юг от н.п.

ДД.ММ.ГГГГ 16:21:40 Входящее SMS 

<

***>, 143613, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Носово, Вблизи 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:13 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> обл, 

<

...> В пределах Столб 143613, Россия, 

<

адрес> обл, г 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ 17:37:32 Исходящий звонок с мобильного телефона 

<

***>, Россия, 

<

адрес> 143600, Россия, 

<

адрес> обл, г 

<

адрес>

Место расположения вышки сотовой связи: 143616, Россия, 

<

адрес> обл, г Волоколамск, д Нефедово, в пределах 500 м на юг от н.п., находится в 2,7 км. от д. Воротово Волоколамского г.о. 

<

адрес>).

Так же ДД.ММ.ГГГГ в 10:09:22 зафиксирован исходящий вызов на телефон с абонентским номером 

<

***> (магазин NV-LAB), где были приобретены смешивающие аппараты.

Полученная в ходе осмотра информация подтверждает причастность ФИО2 к инкриминируемому ему преступлению.

(Том № л.д. 199-207);

а так же вещественными доказательствами, признанными таковыми и приобщенными к материалам дела. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период инкриминируемого ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного, дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяний, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранности ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). Ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания, предстать перед органами следствия и судом. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. При настоящем психиатрическом обследовании клинических признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) у ФИО1 не выявлено, в лечении и медицинской реабилитации он не нуждается (Том № л.д. 155-157).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период инкриминируемого ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяния, у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого – либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. О чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранности ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и пр.). Ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время ФИО2 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед органами следствия и судом. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. При настоящем психиатрическом обследовании клинических признаков синдрома зависимости от наркотических веществ у ФИО2 не выявлено, в лечении и медицинской реабилитации он не нуждается (Том № л.д. 167-169)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Уголовный кодекс Российской Федерации исходит из того, что лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина (часть первая статьи 5), и определяет в качестве основания уголовной ответственности совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного данным Кодексом (статья 8), а в качестве преступления - виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное им под угрозой наказания (часть первая статьи 14), при этом признает покушением на преступление умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (часть третья статьи 30).

Во взаимосвязи с этими положениями Общей части УК Российской Федерации подлежит применению и статья 228.1 ч.5 данного Кодекса, закрепляющая признаки состава такого преступления, как незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере. 

На квалификацию таких деяний с учетом объективных и субъективных признаков составов соответствующих преступлений ориентирует судебную практику и постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно пункту 13 которого об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства (абзац второй).

Оценивая в совокупности, собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, и ФИО2, достоверно зная, что оборот прекурсоров наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение жидкости, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

ФИО1 согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО2) должен был осуществить приобретение в особо крупном размере жидкости, содержащий в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, передачу информации о местонахождении приобретенного прекурсора наркотических средств ему (ФИО2), подыскать место для дальнейшего хранения приобретенного прекурсора наркотических средств. 

Он (ФИО2), будучи не осведомленным о целях приобретения ФИО1 прекурсора наркотических средств, согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1, должен был получить от ФИО1 информацию о местонахождении прекурсора наркотических средств, осуществить его приобретение и перевозку на используемом им (ФИО2) автомобиле «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***>, до места последующего хранения, определенного ФИО1

Далее ФИО1, действуя с единым совместным преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, с ведома и согласия ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет приобрел у неустановленного следствием лица жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, общей массой не менее 28756 грамм (согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) и передал информацию о месте нахождения данного вещества ему (ФИО2).

После этого он (ФИО2), выполняя свою роль в совершении преступления, в вышеуказанный период времени на автомобиле «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***>, проследовал в неустановленное следствие место, где через тайник-закладку незаконно приобрел прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, общей массой не менее 28756 грамм, который перевез от места незаконного приобретения до места своего временного проживания - арендуемого ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>, где они (ФИО2 и ФИО1) стали незаконно хранить приобретенный прекурсор наркотических средств, обеспечивая его сохранность. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> незаконно приобретенная и хранимая ФИО2 совместно с ФИО1 жидкость, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он общей массой 28756 грамм была обнаружена и изъята в установленном законом порядке сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Прекурсоры»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228,4 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса прекурсора – 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, составляющая 28756 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Своими действиями ФИО2, ФИО1 совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с сентября 2020 года по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, действуя незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 5825,4 гр., без цели сбыта, для личного употребления. 

Далее, незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 переместил в дом по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить, обеспечивая сохранность, для личного употребления.

Около 07:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан по вышеуказан6ному адресу сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и ГУНК МВД.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 5825,4 гр. (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), расфасованное в двенадцать пакетов из полимерного материала было обнаружено и изъято в установленном законом порядке.

Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой 5825,4 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Он, (ФИО1), не имея легальных источников доходов от трудовой и иной незапрещенной законом деятельности, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на изготовление наркотических средств в особо крупном размере, с целью их последующего незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному приобретению и употреблению, подыскал место для изготовления наркотических средств - арендованный им (ФИО1) дом по адресу: 

<

адрес>.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел предназначенные для изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон) предметы и вещества, а именно: жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой не менее 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой не менее 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой не менее 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой не менее 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой не менее 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой не менее 30668 грамм, а так же действуя совместно со ФИО2, не осведомленным об истинных преступных намерениях его (ФИО1), посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет через тайник-закладку незаконно приобрел у неустановленного следствием лица предназначенный для изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон) прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой не менее 28756 грамм, которые в вышеуказанный период времени переместил в дом по адресу: 

<

адрес>.

Далее, он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, направленного на изготовление и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> действуя в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 17, 20 и 21-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя помещения данного дома в качестве помещений специально приспособленных для целей незаконного изготовления наркотического средства – мефедрона (4 – метилметкатинон), используя заранее приобретенные: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой не менее 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой не менее 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой не менее 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой не менее 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой не менее 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой не менее 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой не менее 30668 грамм, а так же предметы и оборудование предназначенные для изготовления наркотического средства, незаконно изготовил с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 5107,01 грамма, что является особо крупным размером.

Изготовленное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 5107,01 грамма, а также используемые для производства указанного наркотического средства вещества: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой не менее 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой 30668 грамм, он (ФИО1) стал незаконно хранить в помещениях дома по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, а также дальнейшего изготовления наркотического средства из вышеуказанных прекурсоров наркотических средств, жидкостей и веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны в помещении вышеуказанного дома сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ГУНК МВД России.

В период времени с 10 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 5107,01 грамма, а также используемые для изготовления указанного наркотического средства вещества: жидкость, содержащую в своем составе прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)-пропан-1-он, массой 28756 грамм; жидкость, содержащую в своем составе ацетон, массой 538009 грамм; жидкость, содержащую в своем составе соляную кислоту, массой 142462 грамм; жидкость, содержащую в своем составе метиламин, массой 125198 грамм; жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиофенон, массой 19163 грамм; жидкость, содержащую в своем составе бензол, массой 53194 грамм, жидкость содержащую в своем составе воду, этиленгликоль массой 13067 грамм, жидкость содержащую в своем составе ацетон, толуол, ксилол массой 30668 грамм, предметы и оборудование, используемые для изготовления наркотических средств. 

Мефедрон (4 – метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 5107,01 грамма является особо крупным размером наркотического средства.

Таким образом он (ФИО1) не смог довести до конца свой преступный умысел на изготовление и сбыт наркотического средства в особо крупном размере, по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку его (ФИО1) преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Органами предварительного расследования действия ФИО1, квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ;

действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ.

По результатам проведенного судебного следствия государственный обвинитель в соответствии с п.3 ч.8 ст. 246 УПК РФ переквалифицировал действия ФИО1 с ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ, на ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

действия ФИО2 с ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ на ч.2 ст.228.3 УК РФ, мотивировав в прениях свою позицию.

В соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание.

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2017 г. N 51 «О практике применения законодательства при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции» в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. Вместе с тем государственный обвинитель согласно требованиям закона должен изложить суду мотивы полного или частичного отказа от обвинения, равно как и изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания, а суд - принять решение только после завершения исследования в процедуре, отвечающей требованиям состязательности, значимых для этого материалов дела и заслушивания мнений участников судебного заседания со стороны обвинения и стороны защиты об обоснованности позиции государственного обвинителя.

Суд соглашается с позицией государственного обвинения и, исходя из приведенных выше и исследованных судом доказательств, считает установленной и доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а так же совершения незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, и его действия надлежит правильно квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

а так же доказанной вину ФИО2 в совершении незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, и его действия надлежит правильно квалифицировать по ч.2 ст.228.3 УК РФ,

Достоверность приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения не вызывает у суда сомнений, поскольку все они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО1 незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, 

покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

а так же совершения ФИО1 и ФИО2 незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

У суда не имеется оснований не доверять как в целом показаниям подсудимых: ФИО1 и ФИО2, допрошенных в присутствии защитников по обстоятельствам совершения преступлений, так и показаниям свидетелей: ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №1, ФИО19, ФИО20, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертиз, актами результатов проведения ОРМ, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и другими материалами уголовного дела.

В действиях подсудимого ФИО1 имеется квалифицирующий признак о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в особо крупном размере» (по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1), квалифицирующий признак о совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств в «крупном размере» (по ч.2 ст.228), а так же в действиях ФИО1 и ФИО2 имеется квалифицирующий признак о совершении незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств, в «особо крупном размере» (ч.2 ст.228.3 УК РФ), исходя из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228,4 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями). Данные выводы о размере наркотических средств основываются на анализе заключений экспертов, исследованных в судебном заседании. 

Так же в действиях ФИО1 в части квалификации его действий по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ имеется квалифицирующий признак о совершении преступления в составе «группы лиц по предварительному сговору», поскольку как установлено в судебном заседании, подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами, и подтверждено ФИО1 он действовал по указанию неустановленного лица, которое явилось заказчиком изготавливаемого наркотического вещества, предоставило ему необходимые инструкции по изготовлению наркотиков, и снабдило необходимым оборудованием и предметами, необходимыми для получения наркотических средств. 

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний.

При назначении ФИО1, ФИО2 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений;

Преступление, предусмотренное ч.2 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений;

Преступление, предусмотренное ч.2 228.3 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судим, в течение года к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ограниченно годен к военной службе по состоянию здоровья, холост, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка, не работает, имеет высшее образование, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в период содержания под стражей ФИО1 режим не нарушал, взысканий и поощрений не имел. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.«Г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья, полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, а так же то обстоятельство, что ФИО1 впервые совершил противоправное деяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, в соответствии с п. «В» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2 ранее не судим, в течение года к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, военнообязанный, холост, на иждивении никого не имеет, не работает, образование среднее, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, а так же то обстоятельство, что ФИО2 впервые совершил противоправное деяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с п.34 Постановления пленума Верховного суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. 

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о личности удовлетворительно его характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ регламентирующих назначение наказания за неоконченное преступление.

Назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в соответствии с п. «В» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, суд, с учетом всех фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, а также с учетом степени его общественной опасности не усматривает оснований для применения ФИО1 положений предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая фактические обстоятельства дела, в том числе совокупность смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, и назначение ему наказания в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.228 ч.2, ст.228.1 ч.5 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, является трудоспособным по возрасту и состоянию здоровья, суд приходит к убеждению, что его исправление возможно путем назначению наказания в виде обязательных работ, в пределах санкции ст.228.3 ч.2 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ст.49 ч.4 УК РФ, не имеется.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5, ст.228 ч.2, ст.228.3 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет; 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

В соответствии с п.«Г» ч.1 ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в период с 18.03.2022 года, со дня задержания по подозрению в совершении преступления, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

Вещество массой 683,98 г. (0,12 г. вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия; 

Вещество массой 189,9 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия; 

Вещество массой 350,6 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 426,3 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 702,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 308,3 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 328,9 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 329,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 477,2 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 119,2 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 263,1 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 334,4 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 361,8 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 175,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 0,42 г. (0,02 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 623,0 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое не содержит в своем составе наркотических средств либо психотропных веществ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 52,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Вещество массой 175,5 г. (0,1 г. вещества израсходовано в процессе экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Пакет из полимерного материала, в котором находятся десять свертков с веществами растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения «конопля» - каннабисом (марихуаной) массами: объект 19 – 483,6 г., объект 20 – 490,2 г., объект 21 – 490,3 г., объект 22 – 489,7 г., объект 23 – 489,5 г., объект 24 – 480,4 г., объект 25 – 488,3 г., объект 26 – 487,0 г., объект 27 – 490,1 г., объект 28 – 487,7 г. (по 0,1 г. вещества объектов 19 – 28 израсходовано в процессе экспертизы) и два пакета из полимерного материала с веществами растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения «конопля» - каннабисом (марихуаной) массами: объект 29 – 480,6 г., объект 30 – 466,6 г., (по 0,1 г. вещества объектов 29 – 30 израсходовано в процессе экспертизы), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия;

Канистру из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 7 237 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, являющимся прекурсором наркотического средства; 

Канистру из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 9 354 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, являющимся прекурсором наркотического средства;

Канистру из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 7 536 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он являющимся прекурсором наркотического средства 

- передать для дальнейшего хранения к материалам выделенного уголовного дела по факту сбыта указанных наркотических веществ и прекурсоров.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 776 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, который в Списки наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не внесен.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 486 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 560 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 520 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 807 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 882 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 512 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 420 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 606 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 806 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 699 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 811 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 422 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 956 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 871 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 914 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 739 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 20 047 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 752 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 042 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 649 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 663 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 663 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 19 153 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе 4-метилпропиофенон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 795 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 18 328 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 433 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, толуол и ксилол.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 252 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 606 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 8 871 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 14 224 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе бензол.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 7 143 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 14 579 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 16 172 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 215 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон, толуол и ксилол.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 13 057 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду и этиленгликоль.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 20 047 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 759 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 15 863 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала в которой находится жидкость массой 8 264 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра в которой находится жидкость массой 23 056 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 711 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 013 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 749 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 964 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 752 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 892 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 17 544 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе метиламин. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 15 821 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 643 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 762 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 22 461 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 9 684 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 16 172 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе воду.

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 24 588 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе соляную кислоту. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 1350 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из полимерного материала, в которой находится жидкость массой 20 023 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе ацетон. 

Канистра из металла серебристого цвета, в которой находится жидкость массой 15 201 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащая в своем составе бензол.

Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 10 430 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 4589 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 11 533 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 1756 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе бензол.

Находящуюся в пакте колбу с жидкостью массой 1555 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), содержащей в своем составе ацетон,

Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 24 853 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено,

Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 33 738 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено,

Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 18 815 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено,

Бочку из полимерного материала, с жидкостью массой 15 213 гр. (10 гр. жидкости израсходовано в процессе экспертизы), в составе которой наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 или таблицы 1 списка 4 не обнаружено,

Вакуумный упаковщик с маркировкой «Redmond» в корпусе черного цвета, 

Электронные весы «Digital Scale»,

Электронные весы «Qilive»,

Упакованные в коробку из картона 6 (шесть) вибрационных машин (мешалок), изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия; 

Упакованные в коробку из картона: три химических холодильника из прозрачного стекла; три воронки из керамического материала; один поддон из прозрачного стекла; три мерных стакана из прозрачного стекла; две воронки из прозрачного стекла; три мерных трубки из прозрачного стекла -

- уничтожить. 

Легковой автомобиль «Пежо 4008» г.р.з. №, VIN №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>; 

Легковой автомобиль «Фольксваген Тигуан», г.р.з. № rus, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> – возвратить собственникам транспортных средства по принадлежности. 

Конверт с 4 отрезками ленты со следами рук, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещений 

<

адрес>; 

Дактокарту на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Дактокарту на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

CD – R диск с записью сведений из базы данных «Трафик» по автомобилю по автомобилю «Пежо 4007», г.р.з. К779МТ777 rus, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и автомобилю «Фольксваген Тигуан», г.р.з. О255ОО73 rus, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Сведения о движении денежных средств по договору счета № АО «Тинькофф Банк» (счет №) клиента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 20 листах; 

Сведения о движении денежных средств по договору счета № АО «Тинькофф Банк» (счет №, расчетная карта 553691******0811) клиента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах;

Выписка по движениям денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк России» № (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 40№ (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 14 листах; 

Выписка по движениям денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» 40№ (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 9 листах; 

CD – R диск с выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету АО «Альфа Банк» 40№ (расчетная карта №), открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

CD – R диск с выпиской о движении денежных средств по счету 40№, 40№ (карта №, выдана ДД.ММ.ГГГГ) открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период времени с момента открытия по ДД.ММ.ГГГГ; 

CD – R диск с выпиской о движении денежных средств по счетам 40№, 40№, 40№ открытых на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Доверенное лицо по счетам 40№, 40№ ФИО8;

Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

Рапорт ст. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ; 

Постановление о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; 

Постановление Волоколамского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ; 

Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ;

Протокол досмотра транспортного средства – автомобиля «Пежо 4006» г.р.з. к779кт777 от ДД.ММ.ГГГГ; 

Протокол досмотра транспортного средства– автомобиля «Фольусваген Тигуан» г.р.з. о255оо73 от ДД.ММ.ГГГГ;

Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ;

Светокопия результатов проведения оперативно – розыскных мероприятий в учреждении ФКУ СИЗО – 2 УФСИН России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ;

Товарную накладную ТР – 238 от ДД.ММ.ГГГГ на лабораторное оборудование, а именно устройства перемешивающие с маркировкой «Stegler» модель HS-Pro, в количестве 3 штуки;

Счет на оплату ТР – 332 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 700 рублей;

Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 700 рублей; 

Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ;

Компакт – диск «Verbatim CD – R 700 Mb 80min 52x» со сведениями о соединениях телефонных номеров №, №-

- хранить в материалах дела.

Ноутбук с «Toshiba Satellite C660-1WT Serial No. 7B378796K»; 

Ноутбук «HP Laptop Model 14-ck008pr SN SCG9037B3D»; 

Ноутбук «Asus A8S, 78N0AS407034»; 

Ноутбук «ASUS», без маркировочных обозначений; 

Планшетный компьютер «Samsung Galaxe Tab A2019, серийный номер R9WR112TT5J, IMEI№;

Планшетный компьютер «Apple Ipad», номер модели MYL92RU/A, серийный номер DMTDWNW5Q1GC;

Ежедневник в твердой обложке, обтянутой кожеподобным материалом зеленого цвета; 

Ежедневник в твердой обложке, об тянутой кожеподобным материалом черного цвета; 

Ежедневник в твердой обложке, обтянутой кожеподобным материалом синего цвета; 

Мобильный телефон «Joys mobile модель S16 IMEI1 № IMEI2 № №».

Мобильный телефон – смартфон без маркировочных обозначений; 

Мобильный телефон – смартфон «Apple», в корпусе черного цвета; 

Мобильный телефон – смартфон «ONEPLUS»;

Мобильный телефон – смартфон «Redmi»; модель «Redmi 5»; серийный номер 5e3ed0a87cf5, IP адрес 10.170.195.67, IMEI1: № IMEI 2: №;

- возвратить по принадлежности ФИО1 или его супруге ФИО7 №4 паспорт 

<

...>, выдан 05.09.2014г.

Мобильный телефон – смартфон «Apple IPhone»; модель «IPhone 13»; серийный номер «R1V676THFP», оператор «Yota 49.0», IMEI: № IMEI 2: 35301383078670;

Мобильный телефон – смартфон «iPhone S» в корпусе серебристого цвета -

- возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья (

<

данные изъяты>) Д.В. Шаров

<

данные изъяты>